D Cum Deus nos diligat, vel nos cum per Spiritum

sanctum, spes nostra implebitur. Nam nisi ita sit, frustra passus est Christus. Et hoc est : *Utquid Christus pro impiis, id est pro dilectione impiorum mortuus est, nisi ut spes impleatur?* Vel ita : Volens Apostolus ostendere plenius virtutes charitatis, quam per Spiritum sanctum diffusam in cordibus nostris dixerat, exponitur quibus causis diffusa sit in nobis, asserens Christum pro impiis esse mortuum. Impii namque eramus, antequam converteremur ad Deum Christum. Et Christus utique mortem pro nobis, antequam crederemus, exceptit. Quod proculdubio non fecisset, nisi nimiam et abundantissimam erga nos charitatem habuisset, vel ipse Christus moriendo pro impiis vel Deus Pater uoigenitum suum pro impiorum redemptione tradendo. Vere charitas Dei diffusa est in cordibus nostris. Nam quare mortuus est Christus pro nobis, nisi ut charitas Dei diffunderetur in nobis, ut diligeremus eum qui prior dilexit nos ? *Utquid enim, id est propter quid aliud Christus pro nobis mortuus est, cum adhuc essemus infirmi?* id est indigentes medico. Tam graviter enim ægrotabamus, ut non aliter quam medici morte sanari possemus. Mortuus est secundum tempus, id est non ut alii qui morte detinentur, sed ad horam pro nobis mortem sustinuit, resurgens die tertia, ne desperemus de ejus potentia, cuius appareret in morte benevolentia. Mortuus, inquit, est, et hoc non pro quibuslibet, sed pro impiis, id est pro foedis et execrandis et a Deo penitus separatis. Et ipse tam magnum fecit, ut pro talibus mori temporaliter dignaretur, ut æternam mortem ab eis averteret. Hinc beneficiorum ejus appareret magnitudo, ut qui indebit ab eo tantum dilecti sumus, consideremus quantum eum diligere debeamus, aut si quid ei præponere debeamus, cum ille nobis impiis nec vitam suam præposuerit, nec mortem denegaverit. Pium enim Dominum usque ad mortem diligere debemus, quem pro impiis servis cruciatum mortis excepsisse cognoscimus. Ubi et præsumptio humana reprimitur, ne suis meritis aliquid tribuat. Et vere miranda ejus bonitas, qui pro impiis dignatus est mori. Vix enim pro justo quis moritur, id est raro est ut aliquis pro justo moriatur, nedium pro impio, quoniam dubitat unusquisque mortem subire, etiamsi mortis sit causa justa. Raro dico, nam forsitan potest inveniri ut quis audeat mori pro bono, id est pro re bona vel pro bono viro. Quasi dicat : Difficile hoc invenitur, metu mortis cuncta terrente. Vel per justum intelligatur iustitia legis; per bonum vero, bonitas evangelice gratiae; et vix pro justo quis moritur, quia veteri lege in qua iustitia est, vix pauci inventi sunt, qui suum in martyrio sanguinem fuderunt. Nam pro bono forsitan quis audeat mori, quoniam in Novo Testamento, in quo bonitas est atque clementia, innumerabiles existent, qui suas in mortem audacter animas tradiderunt. Sed tamen ad comparationem carnalium et mori pro Domino trepidantium tam pauci fuerunt, ut propter raritatem dicatur de

A eis, forsitan quis audeat mori. Forsitan, dicitur propter eos qui mori needum audent, quis, propter raritatem eorum qui audent, licet sint innumerabiles. Nonnulli vero sic interpretantur : Si ille pro nobis impiis mortuus est et peccatoribus, quanto magis nos absque ulla dubitatione pro justo et bono debeamus occumbere ? Justum autem et bonum non putemus esse diversum, nec aliquam proprie significare personam, sed absolute justam rem et bonam ; pro qua difficulter, sed interdum aliquis inveniri potest qui suum sanguinem fundat. Vix pro justo et bono quis moritur. Dominus autem noster pro impiis et peccatoribus est mortuus, in quo laudabilior charitas fulget. Neque enim merita nostra præcesserant, pro quibus Filius Dei moreretur; sed magis quia nulla erant merita, magna erat misericordia. Diceret aliquis : Cum Deus sit omnipotens, et aliis modis nos potuisset liberare, cur Filium suum pro nobis mori voluit ? Ad quod Apostolus : Non sine causa Deus id fecit, sed hoc modo commendat charitatem suam in nobis. Quando indebitate aliquid redditur, tunc charitas commendatur. Et quid tam indebitum, quam ut sine peccato Dominus pius pro peccatoribus servis impiis moreretur ? Et in hoc commendatur nobis charitas Patris, quia sic nos dilexit. Cur ergo non fieret mors Christi, imo cur prætermisis aliis innumerabilibus modis, quibus ad nos liberando uti potuisset omnipotens, id potissimum non eligeretur ut fieret, ubi nec de divinitate ejus aliquid immutatum est, et de humanitate suscepita tantum beneficii collatum est hominibus, ut a Dei Filio mors temporalis indebita redderetur, quia eos ab æterna morte debita liberaret ? Peccata enim nostra diabolus tenebat, et per illa nos merito tenebat in morte. Dimisit ea illi qui sua non habebat, et ab illo est immerito perductus ad mortem. Tantum enim valuit sanguis ille, ut neminem Christo induitum in æterna morte debita detinere debeat, qui Christum morte indebita vel ad tempus occidit. Commendat itaque Deus Pater nimiam charitatem suam in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, nihilque nobis nisi poena deberetur, Christus pro nobis poenam mortis exceptit, ut nos a cruciatus perpetuæ mortis salvaret. Qui ergo peccatoribus donavit mortem suam, quid servat justis nisi vitam suam ? Incredibilis est enim quod mortuus est æternus, quam ut in æternum vivat mortalis. Jam quod incredibilis est tenemus. Si propter hominem mortuus est Deus, non est victurus homo cum Deo ? Non est mortalis victurus in æternum, propter quem mortuus est qui vivit in æternum ? Carne tamen sola mortuus est. Mortuus est pro nobis peccatoribus. Multo magis ergo salvabit iustificatos. Nam qui feci quod majus et difficultius est, multo levius faciet quo minus et facilis est, difficultius quippe est pro pecatoribus mori et peccata tollere, quam justos et cooperantes salvare. Multo magis igitur nos iustificati, id est a peccatis omnibus liberati, nunc id est in hoc tempore gratiae, in sanguine ipsius sine

culpa pro peccatis nostris etuso, salvi erimus ab ira, id est a pena damnationis æternæ, per ipsum mediatorem et reconciliatorem.

« Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus, multo magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius. Non solum autem, sed et gloriamur in Deo per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem nunc reconciliationi accepimus. »

Vere salvi erimus ab ira per ipsum. Nam si cum essemus inimici, id est per amorem iniquitatum Deo contrarii, reconciliati, id est in pacem reducti sumus Deo per mortem Filii ejus, tunc multo magis qui iam sumus reconciliati, erimus salvi in vita ipsius, quia qualem ipse jam secundum humanitatem habet vitam, talem et nos habebimus. In vita erimus salvi, qui per mortem sumus reconciliati. Dedit enim pro nobis mortem suam, et reconciliati sumus, qui alienati et inimici facti fueramus per transgressionem. Nemo enim reconciliatur, nisi ex inimicitiis. Inimicos autem nos Deo primi parentis fecit transgressio. Quos supra dixerat peccatores, hos nunc inimicos Dei nominat; et quos supra iustificatos in sanguine Christi, hos nunc reconciliatos Deo per mortem filii ejus; et quos supra salvos ab ira per ipsum, eos nunc salvos in vita ipsius. Non ergo ante gratiam istam quoquo modo peccatores, sed in talibus peccatis fuimus, ut inimici essemus Dei. Sed reconciliati sumus ei per mortem Filii ejus. Quomodo per mortem? An cum irasceretur nobis, vidit mortem Filii sui pro nobis et placatus est nobis? Nunquid ergo Filius ejus usque adeo nobis jam placatus erat, ut pro nobis etiam mori dignaretur; Pater vero usque adeo adhuc irascebatur, ut nisi Filius pro nobis moreretur, non placaretur? Non. Superius enim dictum est: « Commendat autem charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. » Habet ergo Pater erga nos charitatem, etiam cum inimicitias adversus cum exercentes, deserviremus peccatis. Et in sequentibus epistola bujus dicitur: « Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui etiam proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (*Rom. viii.*). » Nunquid ergo si implacatus nobis esset, illum pro nobis traderet? Veraciter enim dictum est ei quia nihil odisti eorum quæ fecisti (*Sap. ii.*). Sed tamen nibilominus veraciter ei dictum est: « Odisti omnes qui operantur iniquitatem (*Psal. v.*). » Proinde miro modo et diligebat nos, et oderat. Diligebat quales ipse fecerat, oderat quales per operationem iniquitatis fueramus per nos facti. Et quadam justitia Dei in potestatem diaboli traditum erat genus humanum, peccato primi hominis in omnes utriusque sexus commissione nascentes originaliter transeunte, et parentum primorum debito universos posteros obligante. Si ergo commissio peccatorum per iram Dei justam hominem subdidit diabolo, protecto remissio peccatorum per reconciliationem Dei beni

Agnam eruit hominem a diabolo. Non enim sicut hominis animi perturbatio, est ira Dei, sed justa vindicta vocatur ejus ira. Etsi justa divina vindicta tale nomen accepit, etiam reconciliatio Dei, quæ non recte intelligitur, nisi cum talis ira finitur. Nec aliter inimici eramus Deo, nisi quemadmodum justitiae sunt inimica peccata. Quibus remisis, tales inimicitiae finiuntur, et reconciliantur justo quos ipse justificat. Quos tamen etiam inimicos utique dilexit, quandoquidem pro his cum adhuc inimici essent, Filium tradidit. Quod ergo reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, non sic intelligatur, quasi nos ideo reconciliaverit ei Filius, ut jam inciperet amare quos oderat, sicut reconciliatur inimicus inimico, ut deinde sint amici et invicem diligent qui oderant invicem, sed jam nos diligenti reconciliati sumus ei, cum quo propter peccatum inimicitias habebamus. Et per hanc reconciliationem a diabolo sumus erupti, qui non potentia Dei, sed justitia superandus fuit. Nam quid omnipotens potentius, vel cuius creaturæ potentia valet ei comparari? Sed cum diabolus virtus perversitatis sue factus sit amator potentiae et desertor oppugnatorque justitiae, in quo homines magis eum imitantur, placuit Deo ut non potentia diabolus sed justitia vinceretur, atque ita et homines imitantes Christum, justitia quererent diabolum vincere, non potentia.

Quæ est igitur justitia, qua victus est diabolus a Christo? Quia cum in eo nihil morte dignum inveniret, occidit eum tamen. Et utique justum est ut debitores quos tenebat, liberi dimittantur, in eum credentes quem sine ullo debito occidit. Hoc est quod justificari dicimur in sanguine Christi. Sic quippe in remissionem peccatorum nostrorum innocens ille sanguis effusus est. Ille est quod reconciliati Deo dicimur per mortem Filii ejus. Remissis enim peccatis nostris, finiuntur inimicitiae, et pacem cum Deo assequimur, a quo nos sola peccata dirimabant. Sic ergo per mortem ejus reconciliati, multo magis salvi erimus, in vita ipsius, qui in vita nostra perieramus. Nam si mors ipsius tantum potuit ut illud faceret quod difficultius erat, tunc vita, id est resurrecio et gloria ejus illud facere poterit, ubi minor difficultas est. Non solum autem salvi erimus in futuro, sed etiam non gloriamur spe in Deo, id est in eo quod consideramus nos cum Deo futuros in illa gloria. Vel non in nobis, sed in Deo gloriamur; nec per nos, sed per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem nunc jam in praesenti vita reconciliationem accepimus, secundum ea quæ superius disputata sunt.

« Propterea sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors, et in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt. Usque ad legem enim peccatum erat in mundo. Peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset. Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non

« peccaverunt, in similitudinem prævaricationis
« Adæ, qui est forma futuri. »

Nunc prolixius disputare inchoat de duobus hominibus : uno primo Adam, per cuius peccatum et mortem tanquam hæreditariis malis et posteri ejus obligati sumus; altero autem secundo Adam, qui non homo tantum, sed et Deus est. Quo pro nobis solvente quod non debebat, a debitibus et paternis et propriis liberati sumus. Proinde, quoniam propter unum illum tenebat diabolus omnes per ejus vitiatam carnem concupiscentialiter generatos, justum est, ut propter hunc unum dimittat omnes per ipsius immaculatam gratiam spiritualiter regeneratos. Nam quia dixerat Apostolus, nos esse per Christum Deo reconciliatos, pergit ostendere quam convenienter per unum obedientem simus reconciliati, qui per unum inobedientem fueramus a Deo separati. Reconciliationem accepimus per Christum, *propterea*, id est quia per eum sumus reconciliati, idcirco sicut per unum hominem intravit peccatum in orbem, et per peccatum mors, ita subaudi per unum redemptor rem redditam est justitia, et per justitiam vita. Per unum hominem qui primus peccavit, intravit originale peccatum in hunc miserum mundum, id est in universum genus humanum quoniam peccando omnem suam stirpem in seipso tanquam in radice vitiavit, ut quidquid prolixi ex simul damnata per quam peccaverat conjugi (per carnalem concupiscentiam in qua inobedienti poena similis retributa est) nasceretur, traheret peccatum originale. Sicut enim Christus, in quo omnes vivificabuntur, præter id quod se ad justitiam exemplum imitantibus præbuit, dat etiam sui spiritus occultissimam fidelibus gratiam, quam latenter infundit et parvulis baptizatis; sic et Adam in quo omnes moriuntur, præter id quod eis qui præceptum Domini voluntate transgrediuntur, imitationis exemplum est, occulta etiam tabe carnis concupiscentiæ sua tabefecit in se omnes de sua stirpe venturos. Peccatum enim generationis hic intelligitur, non imitationis. Nam sicut a muliere initium peccati fuit, sic initium generationis a viro est. Prior enim vir seminat, ut foemina pariat. Ideo per unum hominem peccatum intravit in mundum, quia per semen generationis intravit, quod a viro excipiens femina concipit. Opus hoc castum in conjugi non habet culpam, sed origo peccati trahit secum debitam poenam. Non enim maritus, quia maritus est, mortal is non est, aut aliunde nisi peccato mortal is est. Itaque per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, quia si homo non peccasset, nunquam moreretur. *Et ita in omnes homines peccatum sive mors pertransiit*, ut nullus ex viro et femina genitus, immunis esset a peccato et morte. Notandum est enim quod dicitur, pertransiit. Inde est parvulus reus. Peccatum nondum fecit, sed traxit. Etenim illud peccatum non in fonte mansit, sed pertransiit in omnes per vitiatam carnem genitos. *In quo*, id est in primo homine *omnes peccaverunt*,

A quia quando ipse peccavit, omnes in illo erant, et tota humani generis massa in illo est infecta peccati veneno. Sic et in Christo justificantur omnes qui credunt in eum, propter occultam communicationem et inspirationem gratiæ spiritualis, quia quisquis adhaeret Domino, unus spiritus est cum eo. Et sicut per peccatum primi hominis, quod in omnes pertransiit, amisimus vitam, sic per justitiam secundi hominis, quæ in omnes qui membra ejus sunt diffunditur, recuperabimus vitam. Dixi quia peccatum in omnes pertransiit, et verum dixi. Nam ab Adam usque ad legem peccatum originale in omnibus fuit. De Judæis non probô quod fuerint sub originali peccato, quia legem habebant, et se esse sub illo per legem cognoscere poterant; sed de illis, qui ante legem fuerant, et peccatum originale non cognoscebant. Nam usque ad legem Moysi, peccatum illud erat in toto mundo. Erat quidem, sed non imputabatur, id est non intus in anima esse putabatur aliquod hujusmodi peccatum, cum lex non esset, quæ casum primi hominis, ex quo peccatum illud propagatum est, intimaret. In omnes itaque peccatum illud pertransiit, quia etiam ante legem, cum non ita videretur, lege non dorente. Vel ita : Quoniam Judæi vellent dicere justitiam, et vitam esse redditam per legem potius quam per Christum, ut Apostolus docebat, ostendit Apostolus justitiam non potuisse reddi per legem, quæ peccatum auferre non valuit. Nam usque ad legem, id est quandiu lex mansit, *peccatum originale erat in mundo*, id est non fuit deletum per legem. Istud usque, non est terminale, sed comprehensivum, sicut cum dicitur : « Et vitam usque in sæculum (*Psal. cxxxii.*) ». Usque ad legem fuit peccatum, quia nec lex potuit illud auferre, quæ subintravit ut magis abundaret peccatum : sive naturalis lex, in qua quisque jam ratione utens, incipit peccato originali addere et propria; sive ipsa quæ scripta per Moysen populo data est. Quod igitur ait, quia usque ad legem peccatum erat in mundo, non idcirco dictum est quod deinceps non fuerit, sed quia non poterat per litteram legis auferri, quod solo poterat spiritu gratiæ. Ne quisquam ergo fidens viribus, non dico voluntatis, sed potius vanitatis suæ, putaret libero arbitrio legem potuisse sufficere, et Christi gratiam derideret, ideo ait Apostolus, quia usque ad legem peccatum erat in mundo. Et addidit : *Peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset*. Non dixit : Non erat, sed *Non imputabatur*, id est ignorabatur, et peccatum esse non putabatur. Neque enim a Domino Deo tanquam non esset habebatur, sed ab hominibus cæcis nesciebatur, quia non erat lex, qua arguente demonstraretur sive lex rationis in parvulis, sive lex litteræ in populo. Ante legem non imputabatur peccatum, sed regnavit mors, securè possidente homines diabolo pro impunitate credita, usque ad Moysen, per quem rediit cognitio unius Dei. Prius enim aut ignorabant Deum homines, aut non putabant eum curare quid egissent.

Sed ubi lex data est, neverunt Deum curare humana et judicare. *Regnavit*, inquit, *mors ab Adam usque ad Moysen*, id est a primo homine jusque ad ipsam etiam legem, quæ divinitus promulgata est quia nec ipsa potuit regnum mortis auferre, quæ non regnat utique nisi per peccatum. Regnum enim mortis vult intelligi, quando ita dominatur in hominibus reatus peccati, ut eos ad vitam æternam quæ vera vita est, venire non sinat, sed ad secundam etiam, quæ poenaliter æterna est, mortem trahat. Hoc regnum mortis sola in quolibet homine gratia destruit Salvatoris, quæ operata est etiam in antiquis sanctis, quicunque antequam in carne Christus veniret, ad ejus tamen adjuvantem gratiam, non ad legis litteram, quæ jubere tantum, non adjuvare poterat, pertinebant. Quod autem dicit : Usque ad Moysen, id est usque ad finem legis, et initium gratiæ mortem regnasse, eo genere locutionis ait, quo dicimus, verbi gratia, fuerunt Huni usque ad Attalam. Non enim principium regni ejus, sed finem designamus. Sic et usque ad Moysen, id est usque ad finem legis et principium gratiæ, pestis late diffusa per orbem regnabat, quia medicus deerat. Ubi vero de cœlis medicus advenit, mors potestatem perdit. Ergo in omnibus regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, qui Christi gratia non adjuti sunt, ut in eis regnum mortis destrueretur. Vere in omnibus, etiam in eis qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, id est, qui nondum sua et propria voluntate, sicut ille, peccaverunt, sed ab illo peccatum originale traxerunt. Quia in seipsis cum jam non nati essent, nec ratione adhuc uterentur, qua ille utebatur quando peccavit, nec præceptum accepissent, quod ille transgressus est, solo originali vitio tenebantur obstricti, per quod eos regnum mortis traheret ad condemnationem, quod est occidi in gehenna. Potest et sic intelligi, ut cum dixisset, *Regnavit mors etiam in eis qui non peccaverunt*, quasi nos moneret, quare in eis regnaverit qui non peccaverunt, adderet in similitudinem prævaricationis Adæ : *Qui est forma futuri, quia ipse formam mortis inflxit posteris suis.* In illo enim constituta est forma condemnationis futuris posteris, qui ejus propagine crearentur, ut ex uno in condemnationem nascerentur, ex qua non liberat nisi gratia Salvatoris. Vel forma est futuri, id est Christi, partim a simili, partim a contrario. A simili, quia sicut Adam sine patre a Deo ex virginie terra factus est, ita Christus ex virginie Maria sine semine a Deo creatus est. Sicut ille est pater omnium secundum carnem, sic Christus secundum fidem. Dormivit Adam ut fieret Eva, mortuus est Christus ut fieret Ecclesia. Dormienti Adæ facta est Eva de latere, mortuo Christo lancea percussum est latus, ut profuerent sacramenta quibus formaretur Ecclesia. A contrario quoque est Adam forma Christi, ut quomodo per illius inobedientiam peccatores constituti sunt multi, ita per Christi obedientiam

A justi constituantur multi. Et sicut in illo omnes moriuntur, sic et in Christo omnes viviscentur. Sicut enim manducatum est ad Adam, suadente diabolo, et omnes qui nascuntur ex eo, morti addicti sunt; ita jejunatum est a Christo, et omnes qui per eum renascuntur, vitæ æternæ restituuntur. Sicut ille communicare potuit filiis peccatum et mortem, sic iste suis justitiam suam et vitam. Sicut ille est pater praesentis sæculi, et princeps discordiae, sic iste pater futuri sæculi et princeps pacis (*Isa. ix.*). Sed non sicut delictum, ita et donum.

B Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit. Et non sicut per unum peccatum, ita et donum. Nam iudicium quidem ex uno in condemnationem gratia autem ex multis delictis in justificationem. Si enim unius delicto mors regnavit per unum, multo abundantiam gratiae et donationis et justitiae accipientes in vita, regnabunt per unum Jesum Christum. Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ. Sicut enim per unius hominis inobedientiam peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam justi constituantur multi. »

C His verbis declarat Apostolus, qualiter Adam forma Christi sit a contrario, et qualiter eadem forma non sit ex omni parte conformis. Nam similes quidem a contrario sunt, sed tamen in hoc differunt, quod non sicut delictum Adæ, ita et donum Christi, quia plus boni Christus confert, quam ille mali. Similes enim sunt Christus et Adam, sed non sicut delictum, ita et donum, id est non sic est efficax peccatum Adæ ad damnationem, ut gratia Christi ad salvationem. Quamvis enim delictum et donum in hoc sint similia, quod sicut delictum operatur discordiam inter nos et Deum, et tandem in nobis mortem, ita donum reconciliationem et æternam beatitudinem, atque sicut per unum hominem intravit peccatum in omnes, et per peccatum mors, ita donum per unum venit in omnes et per donum vita; in hoc tamen differunt, quod delictum operatur in omnibus mortem temporalem, donum autem vitam sempiternam. Plus ergo præstat Christus regeneratis, quam nocuit Adam generatis. Et vere donum est majus et potentius quam delictum. Nam si delictum unius adeo potuit et efficax fuit, ut multos duceret in mortem, multo magis abundavit gratia Dei, id est remissio peccatorum, quam Deus gratis dat sine præcedenti merito humano; et donum, id est largitio virtutum. Haec, inquam, gratia et donatio, abundavit in gratia unius hominis Jesu Christi, id est in perfectione virtutum quæ in homine Christo est, et abundavit in plures, id est in omnes suos abundanter venit. Non in plures transit gratia quam delictum, neque enim plures iustificantur quam condemnantur, cuius iniqui multo

plures sint; sed in plures dictum est, velut si dice-
retur, non in paucos. Neque enim pauci, sed plures
sunt, in quos redundat ista gratia. Et multo magis
abundat quam delictum, quia omnes qui per Chri-
stum liberantur, temporaliter propter Adam moriun-
tur, propter ipsum autem Christum sine fine victuri
sunt. In eo autem quod præmisit. *Si enim unius
delicto multi mortui sunt*, dum diceret *multi*, et non
omnes, innuit se dicere de illis, in quibus delictum
Adæ mortem animæ fecit. Sed *gratia Dei multo ma-*
B*gis abundavit*, quia primus parens unum delictum
in omnes misit, Christus autem etiam delicta illa
quæ homines propria voluntate addiderunt originali,
in quo nati sunt, gratia sua solvit, et justificationem
atque vitam æternam dedit. Et non sicut per unum
peccantem venit condemnatio, ita et donum gratiæ
post datum est, quia majus est donum quam deli-
ctum. Ostenderat delictum et donum differre secun-
dum effectum, quia delictum genuit mortem, donum
autem vitam; et nunc rursum ostendit quod alio
modo differunt, quia non sic, sed copiosius est do-
num gratiæ per unum Christum donantem, sicut
fuerat delictum per unum Adam peccantem. Non
solum in hoc, inquit, non æqualis est forma, quia
Adam temporaliter nocuit eis quos in æternum Chri-
stus redemit, sed etiam quia illius uno delicto po-
steri ejus, nisi a Christo redimantur, traduntur in
condemnationem; Christi autem redemptio etiam
multa delicta dissolvit, quæ originali sunt addita.
Et vere ita est. *Nam judicium quidem, id est sen-*
C*tentia divini judicii ex uno delicto Adæ dicit in
condemnationem, sed gratia, id est gratuitum donum
Dei ex multis delictis in baptismō liberans dicit in
justificationem, quia non solum ignoscit, sed et ju-*
stificat. Ideo dixit judicium ex uno delicto in con-
demnationem, quia sufficeret ad condemnationem,
etiamsi non esset in hominibus nisi originale pecca-
tum. Quamvis enim condemnatio gravior eorum sit,
qui originali delicto etiam propria conjunxerunt, et
tanto singulis gravior, quanto gravius quisque pec-
cavit, tamen etiam illud solum quod originaliter
tractum est, non tantum a regno Dei separat, ve-
rum et a salute ac vita æterna facit alienos, quæ
nulla esse alia potest præter regnum Dei, quo sola
Christi societas introducit. Ac per hoc ad Adam in
quo omnes peccavimus, non omnia nostra peccata,
sed tantum originale traximus; a Christo vero, in
quo omnes justificamur, non illius tantum originale,
sed etiam cæterorum quæ ipsi addimus, pecca-
torum remissionem consequimur. Et ideo non sicut
per unum peccatum, ita est donum. Nam judicium
quidem ex uno delicto si non remittitur, id est ori-
ginali, in condemnationem jam potest ducere; *gra-*
tia vero ex multis delictis remissis, hoc est non so-
lum originali, verum etiam omnibus cæteris, *ad jus-*
tificationem perducit. Quicunque enim ex illo uno
homiae multi in seipsis futuri erant tamen in illo
unus erant. Proinde illud peccatum solius esset, si
ex illo nullus exisset. Porro autem in quo erat na-

A tura communis, ab ejus vitio nullus est immunis.
Sed inde sola Christi gratia liberat, quæ non secun-
dum merita hominum, sed gratis datur, quoniam
Deus misericors est; nec omnibus datur, quoniam
Deus judex est; et justo ejus judicio in aliis demon-
stratur quid in eis quibus datur conferat gratia.
Non ergo simus ingrati ei, qui secundum placitum
voluntatis suæ tam multos liberat de tam debita
perditione, ut si inde liberaret neminem, non esset
injustus, sed qui liberantur, gratiam diligent, qui
non liberantur, debitum agnoscant. Si in remittendo
debitum appareat bonitas, et in exigendo æquitas,
laudent misericordiam qui liberantur, non culpent
judicium qui puniuntur. Dixerat autem quod gratia
nos a multis delictis emundans justificavit, et nunc
consequenter adjungit, quod per Mlorum delictorum
remissionem et justitiae adiectionem non solum vi-
vemus, sed et regnabimus, et hoc per Jesum Chri-
stum. Sed præmittit inde quasi quamdam probatio-
nen, quia si in peccato Adæ moriebamur, multo ma-
gis in gratia Christi vivemus. Et hoc est: *Gratia
Dei nos a delictis multis liberans et justificans sal-
vavit a condemnatione cæterorum, qui per illam re-
gnabimus. Nam mors per unum in cæteros transiens,
delicto, id est ob delictum unius, regnavit, id est re-
gnum occidendi omnes potenter obtinuit.* Vel per
D*unum regnavit, quia sic in omnibus regnum obti-
nuit, ut in illo uno qui primus peccavit, haberet
initium regni sui. Sive per unum, ut diximus, in
cæteros venit, quia quas vires in illo habuit, in
omnes posteros exercuit. Et si mors ita per unum in
delicto unius regnavit, tunc multo magis regnabunt,
per unum Christum accipientes, id est non a se, sed
a Deo habentes abundantiam gratiæ, id est remis-
sionem peccatorum abundantem; quia non solum origi-
nale, sed et actualia remittuntur, et abundantiam donationis, id est spiritualium charismatum, et
justitiae, id est bona operationis. Iste inquam, qui
haec divinitus consequuntur, regnabunt per unum
Jesum Christum. Regnabunt multo magis quam in
eis mors regnavit, quia ipsi regnabunt æternaliter,
mors autem regnavit temporaliter. Itaque ob unius
delictum mors regnavit per unum, quia mortis vin-
culo tenebantur omnes in illo uno, in quo omnes
peccaverunt, etiam si propria peccata non adderent.
Alioquin non ob unius delictum mors per unum re-
gnavit, sed ob delicta multorum per unumquemque
peccantem. Sed abundantiam gratiæ et donationis
et justitiae accipiunt, quia non solum eis peccatum
illud, in quo omnes peccaverunt, sed etiam quæ ad-
diderunt, gratia remissionis deletur; eisque tanta
justitia donatur, ut cum Adam consenserit ad pec-
candum suadenti, non cedant isti etiam cogenti. Qui
multo magis in vita regnabunt, quia in æterna vita
sine fine regnabunt magis quam in eis mors tempo-
raliter, et cum fine regnavit. *Igitur sicut per unius, etc.*
Quoniam multa interposuerat ad propositam proba-
tionem pertinentia, ostendendo donum efficacius esse
quam delictum, et esse multiplicius quam delictum,*

repetit antecedens, ut convenienter subinferat ipsum consequens. Et hoc est: Quoniam per unius delictum transiens in omnes homines perventum est ab omnibus in condemnationem igitur et per unius justitiam in omnes homines transeuntem, pervenitur in justificationem, quae est causa vitae perennis. Et sicut illud factum est, sic fit et istud, id est quam digne illud, tam digne et istud. Vel ita: Quandoquidem Adam est forma Christi, et quia maius est donum Christi atque plus consert, igitur sicut juste per delictum unius transiens in omnes homines, itum est in condemnationem corporis et animæ, sic justo iudicio etiam per unius justitiam venientem in omnes homines electos, itum est in justificationem, ut participatione justitiae Christi justificantur, quæ justificatio est causa vitae sicut condemnationis causa mortis æternæ. Sicut ubi delictum solum sine actuali peccato omnes præcipitavit in condemnationem, et sic in mortem, ita sine nostro opere præcedente gratia Christi nos duxit ad justificationem, et sic ad vitam æternam. Eam quippe justificationem dicit, qua Christus justificat impium. Quæ justificatio transit in omnes homines, non quia omnes homines veniant ad gratiam justificationis Christi, cum tam multi alienati ab illa in æternum moriantur, sed quia omnes qui renascuntur in justificationem, non nisi per Christum renascuntur, sicut omnes qui nascuntur in condemnationem, non nisi per Adam nascuntur. Nemo est quippe in illa generatione præter Adam, et nemo in ista regeneratione præter Christum. Ideo dictum est, omnes et omnes. Nam si aliqui possent carne generari non per Adam, et aliqui spiritu regenerari non per Christum, non liquido omnes, sive hic, sive ibi dicerentur. Eosdem autem omnes, postea multos dicit. Possunt quippe in aliqua re omnes esse, qui pauci sunt. Sed multos habet generatio carnalis, multos et spiritualis, quamvis non tam multos hæc spiritualis quam illa carnalis. Sed tamen sicut illa omnes habet homines, sic ista omnes justos homines, quia sicut nemo præter illam homo, sic nemo præter istam justus homo, et in utraque multi. De quibus subditur: *Sicut enim per inobedientiam, etc.* Et determinat Apostolus delictum unius et justitiam unius, ut sicut ille merito peccati multos perdidit, sic et iste merito justitiae inde liberasse videatur. Vere sicut delictum unius condemnavit omnes, sic justitia unius justificat omnes. Nam sicut per inobedientiam unius primi hominis, quæ est delictum ipsius, peccatores constituti sunt multi, id est omnes qui ex eo nati sunt, originale peccatum ex eo traxerunt, ita et per obedientiam unius hominis Christi, constituentur multi justi, id est justificabuntur fide incarnationis et passionis ejus, in qua fuit obediens usque ad mortem. Ideo hic Christum hominem dicit, cum sit et Deus, ne quis existimet vel antiquos justos, per Deum tantummodo Christum, id est per verbum quod erat in principio, non etiam per fidem incarnationis ejus, qua et homo est, potuisse justificari. Illic fini-

A tur disputatio de duobus, Adam scilicet et Christo, ex quibus alter nobis peccatum et mortem intulit, alter justitiam et vitam reddidit. Sequitur:

« Lex autem subintravit, ut abundaret delictum. Ubi autem abundavit delictum, superabundavit gratia, ut sicut regnavit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per justitiam in vita æternam, per Jesum Christum Dominum nostrum.

CAPUT VI.

« Quid ergo dicemus? Permanebimus in peccato ut gratia abundet? Absit! Qui enim mortui sumus in peccato, quomodo adhuc vivemus in illo? »

Supra dixerat, quia usque ad legem peccatum in mundo fuit, quod non originale tantum, sed omne peccatum intelligi voluit. Et ideo usque ad legem fuit, quia nec lex potuit illud auferre. Usque ad legem enim dictum est, ut etiam ipsam legem sententia ista concluderet, quomodo dictum est in Evangelio, omnes generationes ab Abraham usque ad David, generationes quatuordecim (*Matt. i*). Non enim excepto David, sed ipso etiam computato numerus iste completur. Sic lex non est extra permanitionem peccati, quod dictum est, usque ad ipsam fuisse. Imo sicut nunc dicitur, *lex subintravit ut abundaret delictum*. Intraverat enim in mundum ab initio peccatum sive delictum, sed lex subintravit, id est subsequenti tempore intravit, non ut per eam finiretur delictum, sed ut abundaret ex prævaricatione. Lex enim, sive naturalem intelligamus, quæ in eorum apparat æstatibus, qui jam ratione uti possunt; sive conscriptam, quæ data est per Moysem, non potuit vivificare aut liberare a lege peccati et mortis, quæ tracta est ab Adam, sed magis addidit prævaricationis augmentum. Ubi enim non est lex, nec prævaricatio. Prævaricata ergo lege, quæ in paradiso data fuerat, nascitur homo ex Adam cum lege peccati et mortis, de qua dicitur: « Video aliam legem in membris meis (*Rom. vii*), » etc. Quæ tamen nisi mala consuetudine postea roboretur, faciliter vincitur, non tamen sine gratia Dei. Lege autem alia prævaricata, quæ est in usu rationis animæ rationalis, in ætate hominis jam ratione utentis, prævaricatores fiunt omnes peccatores terræ. Prævaricata vero lege, etiam illa quæ data est per Moysem, multo amplius abundat delictum. Lex ergo subintravit ut abundaret delictum, sive cum homines negligunt quod Deus jubet, sive cum de viribus suis præsumentes, adjutorium gratiae non implorant, et addunt infirmitati superbiam. Qui enim tales sunt, ignorant qua dispensatione lex data sit. Non enim data est lex, quæ posset vivificare, quia gratia vivificat per fidem. Sed data est lex ad ostendendum, quantis peccatorum vinculis constringerentur, quia de suis viribus ad implendam justitiam præsumebant. Et ideo peccata non minuit, sed adjectit. Non tamen propter hunc effectum data est, sed ex hominum prævitatem hoc contigit. Non enim vitio legis, sed illorum sic abundavit peccatum, cum et concupiscentia ex prohibitione ardenter facta est, et peccantibus cog-

Tra legem prævaricationis crimen accessit. Non ergo A **Judæi de lege glorientur, quia non sunt per eam iustificati, sed abundantiori delicto gravati, ideoque magis humiliantur et confugiant ad implorandam Christi gratiam, per quam et a peccato prævaricationis liberentur atque sanentur.** Delictum enim abundavit per legem. Sed non ideo despiciantur Judæi, qui ad Christum venerunt, quia ubi, id est in quibus abundavit delictum, quoniam, accepta lege, non ignoranter, sed scientes delinquebant, ibi, id est in eis superabundavit gratia Dei, hoc est sic abundavit, et sie dona sua multiplicavit, ut deleret omnino delictum, et superior atque major existeret quam fuerat delictum. Superabundavit, quia et hos perficit quos diabolus vincere non potuit; et delictum ad tempus fuit, gratia vero in æternum. Ita superabundavit gratia, ut sicut regnavit in mortem peccatum, etiam quod non ex Adam traxerunt homines, sed sua voluntate addiderunt, ita et gratia regnet per justitiam in vitam æternam. Non tamen est aliqua justitia præter Christum, sicut aliqua peccata præter Adam. Ideo cum dixisset, sicut regnavit peccatum in mortem, hic non addidit, per unum, aut per Adam, quia supra dixerat etiam de peccato illo, quod subintrante lege abundavit, et hoc utique non est originis, sed jam propriæ voluntatis. Cum autem dixisset sic, et gratia regnet per justitiam in vitam æternam, addidit: per Jesum Christum Dominum nostrum, quia generante carne illud tantummodo trahitur, quod est originale peccatum, regenerante autem spiritu, non solum originalis, sed etiam voluntariorum remissio peccatorum. Ita ergo superabundavit gratia, ut sicut regnavit peccatum in mortem, id est sicut prævaluuit actuale peccatum, et efficax fuit ducere homines in mortem; sic et gratia, id est remissio peccatorum, et accumulatio virtutum regnet, id est prævaleat, et omnem voluntatem suam in nobis potenter compleat; per justitiam, id est per subsequentem bonam operationem nostram, ducens nos in vitam æternam, non per nos ipsos, neque per legem, sed per Jesum Christum. Post hæc quæstionem, quæ ab alio fieri poterat, ipse sibi facit; et quod opponi poterat, removet. Quasi dicat: Quoniam supra dixi, quia ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia, ergo quid ex hoc dicemus? Permanebimus in peccato, ut gratia abundet in nobis, id est ut abundantiam gratiæ consequamur? Absit! ut in eo jam maneamus! Nam qui jam sumus mortui peccato, id est qui per baptismum jam extincti peccato sumus, quomodo adhuc vivemus in illo? Obedire desideriis peccati, hoc est vivere peccato. Sed cum id gratia præsterit, ut moreremur peccato, quid aliud facimus, si vivimus in eo, nisi ut gratiæ simus ingratii? Neque enim qui laudat beneficium medicinae, morbos docet et vulnera, a quibus hominem illa sanat, sed quanto magis medicina prædicatur, tanto magis vulnera et morbi vituperantur. Sic laus et prædicatio gratiæ, vituperatio et damnatio est delictorum.

An ignoratis, quia quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? Conseptuli enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate ambelemus.

Mortui sumus peccato per baptismum, quem in morte Christi perceperimus (*Ephes. iv; Colos. iii*), et an hoc ignoratis? An ignoratis, quia quicunque, sive servi, sive liberi, sive parvuli, sive magni, baptizati, id est tincti et abluti sumus in Christo Jesu, id est in nomine Christi in morte ipsius baptizati sumus?

Ac si dicatur: Nunquid sacramentum ipsius baptissimi ignoratis? In morte quippe Christi baptizamur, ut in ipsius morte credentes et imitantes quasi mortui vivamus. Mortui enim per baptismum peccato, non debemus ei iterum vivere, ut iterum mori ei

B necesse sit, quia in morte Christi, id est in similitudinem mortis Christi sumus baptizati, ut sicut ille semel mortuus est, et semper vivit, ita nos semel mortui malo, semper vivamus bono. Quomodo enim mortuus peccare non potest, ita et nos in Christo sumus commortui, et implicari peccatis capitalibus non debemus, quia qui crucifixus est, nihil aliud facit, nisi horam mortis expectat, et spiritum suum Deo commendat, nihilque jam in hoc mundo appetit.

Nam quemadmodum pedes et manus Christi cruci sunt affixi, ut in nullam partem moveri possent, ita manus et pedes nostri debent imitatione mortis ejus ligari, ut non possint ad peccatum moveri. Et ita nihil aliud intelligamus esse Christi baptismum, nisi mortis Christi similitudinem; nihil autem aliud mortem Christi crucifixi, nisi remissionis peccati similitudinem, ut quemadmodum in illo mors vera facta est, sic in nobis vera remissio peccatorum; et quemadmodum in illo vera resurrectio est, ita et in nobis vera justificatio.

Et si hinc ostendimur mortui esse peccato, quia in morte Christi baptizati sumus, profecto parvuli qui baptizantur in Christo, peccato moriuntur, quia in morte ipsius baptizantur. Nullo enim excepto dictum est, quia quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Et ideo dictum est, ut probaretur nos mortuos esse peccato. Cui autem peccato parvuli re-

C nascendo moriuntur, nisi quod nascendo traxerunt?

D Vel in morte Christi sumus baptizati, quia mors ejus est causa huius purificationis. Vere in morte Christi sumus baptizati, id est in baptismismo similes morti ejus effecti, quia etiam conseptuli sumus illi per baptismum. Sicut enim nemo vivus potest sepeliri cum mortuo, ita nemo qui adhuc vivit in peccato, potest in baptismismo consepteli Christo. Conseptuli sumus cum illo per baptismum, ut quemadmodum ipse fuit sepultus corpore, sic peccatum nostrum latet et sepeliatur sepulcro aquæ; sicut ipse tribus diebus in sepulcro jacuit, sic nos tribus vicibus scilicet baptismatis immergimur. Nam quod tertio mergimur, triduanæ sepulturæ sacramenta signamus; et dum tertio ab aquis educimur, resurrectio

triduani temporis exprimitur. Quia in illo aquarum elemento sepelimur, ut renovati per Spiritum sanctum resurgamus. In aqua enim imago mortis, in spiritu pignus est vitæ, ut per aquam moriatur corpus peccati, quæ quasi quodam tumulo corpus includit, ut per virtutem spiritus renovemur a morte peccati. Conseptuli sumus cum illo per baptismum, et hoc *in mortem*, id est in defectum viatorum, ut vitia in nobis sint mortua ad exemplum mortis ejus. Ad hoc sumus commortui et conseptuli, ut *quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos a vitis* surgentes ad bona opera, *ambulemus de bono in melius in novitate vitæ*. Id est ut quomodo glorificatur Pater per resurrectionem filii, ita et per conversationis nostræ novitatem glorificetur. Novitas autem vita est, ubi veterem hominem cum actibus suis deponimus, et induimus novum, qui secundum Deum creatus es, in justitia et saeculitate veritatis.

« Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus, hoc scientes quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato (*Ephes. iv; Colos. iii*). Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum illo. »

Debemus exemplo resurrectionis Christi ambulare in novitate vitæ, ut novam et incorruptibilem conversationem ducamus, nec jam vitiorum putredine corrumpamur. Nam si sumus facti complantati, id est a veteri ritu avulsi, et in novitatem conversationis translati, hærentes similitudini mortis ejus, id est imitantes pro posse nostro mortem ejus, ut abstineamus nos a peccato, quo ille prorsus caruit, *simil et resurrectionis ejus similitudini erimus complantati*. Arbor quæ plantatur, moritur antequam crescat, et demortua vivifcatur, et vivideata fructificat. Sic et Christus, qui lignum vitæ est, juxta Salomonem (*Prov. ii*), avulsus de præsenti sæculo, mortuus est, et per resurrectionem vivificatus, crevit in totam mundi latitudinem, in quo et multum fructum assert. Notandum autem quia nou dixit Apostolus: si enim complantati sumus morti ejus, sed et similitudini mortis ejus. Christus enim semel ita mortuus est peccato, id est carni, ut peccatum omnino non fecerit. Nos autem ipsa morte quia ille mortuus est, peccato non possumus mori, ut omnino nesciamus peccatum, similitudinem tamen habere possumus, ut imitantes eum abstineamus nos a peccato. Hoc enim recipere potest humana natura, ut in similitudine mortis ejus fiat, dum ipsum imitando non peccat. Debemus ergo complantari similitudini, id est ad similitudinem mortis ejus, ut imitantes innocentiam mortis ejus, extinguamur vitiis, et fructificemus in operibus bonis. Tunc enim et resurrectionis ejus similitudini complantabimur. Omnis enim plantatio post hiemis mortem, resurrectionem in vere germinat. Si igitur et nos in Christi morte complantati sumus per hincen hujus sæculi, in vere futuri se-

A culi proferemus ex ipsa radice fructus justitiae. In similitudinem resurrectionis ejus complantabimur, quando reformatum corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ. Complantemur, inquit, similitudini mortis ejus, *hoc scientes, quia restus homo noster simul crucifixus est*, quoniam in illa morte Domini, peccati nostri figura pendit. Crucifixio quippe veteris hominis, poenitentia doloris intelliguntur et continentia salubris cruciatus. Christus enim qui vixerat vetus homo secundum penam, id est secundum famem et sitiæ et hujusmodi, hoc modo vetustatem, id est nostræ mortalitatis infirmitatem finivit et depositum, ut dolorem crucis sustinens, sic haberet membra distenta et confixa, ut ad priores actus moveri non possent, a quibus etiam sepultus, quievit humanis subtractus aspectibus, exigens a nobis ut vetustatem peccatorum cum dolore poenitentia deponamus, et membra nostra per continentiam sint confixa, ne ad priora redeamus, a quibus ita perfecte quiescamus, ut nec coram visio et memoria habeatur. Etsi jam ista complevimus, tunc vere vetus homo noster simul cum Christo crucifixus est. Vetus enim homo, est vetusta conversatio, fomes et consuetudo peccati, et quidquid vitiorum ex primo parente sumpsit initium. Qui tamen noster est, quia ex nobis, non ex Deo. Et iste vetus homo cum crucifixione Christi ita debilitatus est, ut dominante ratione destruatur corpus peccati, id est tota peccatorum massa, ita ut ultra non serviamus peccato. Corpus peccati, id est peccatum, secundum omnia membra sua destruatur. Unum enim vitium, membrum est peccati; corpus vero, universitas delictorum, quorum principium est originale peccatum. Christus autem non ex parte, sed integer est crucifixus, ut nos ex toto moriamur peccato et vivamus Deo. Gratia enim Dei per baptismum Christi, qui venit in similitudine carnis peccati, id agit, ut destruatur corpus peccati. Destruitur autem, non ut in ipsa vivente carne concupiscentia conspersa et innata repente absumatur et non sit, sed ne obsit mortuo, que inerat nato. Destruitur, non ut interim non sit, sed ut non cogatur ei servire. Hoc enim est quod ait, ut ultra non serviamus peccato. Et vere non cogemur peccato servire, quia justificati sumus; et vere justificati, quia mortui. Qui enim mortuus est cum Christo, justificatus est, id est liber effectus a peccato et alienatus, nec potest jam peccare, quia sicut et Joannes ait: « Omnis qui natus est ex Deo, non peccat (*I Joan. iii*). » Crucifixus enim, omnibus membris dolore occupatis, peccare non potest, sed concupiscentiis et passionibus contradicit. Et qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis (*Galat. v*). Ille est justificatus, qui mortuus est, id est qui seipsum pro Christo vitiis mortificavit, aut martyrium perulit. Sed si mortuus sumus cum Christo, id est si imitatione mortis ejus vitiis sumus mortificati, ut ultia non vivamus eis. credimus et pro certo speramus, quia simul etiam

vivemus cum illo, ut ubi ipse est, et nos simus; et quomodo ipse in æternum et beatæ vivit ita et nos vivamus.

« Scientes quod Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel; quod autem vivit, vivit Deo. Ita et vos existimate, vos quidem mortuos esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu. »

Vivemus cum Christo, qui sine fine vivit, nos dico jam *scientes quod Christus resurgens ex mortuis, jam amplius non moritur*, id est non dissolvitur, sicut et Lazarus et filius viduæ, quos ipse suscitavit, iterum mortui sunt. Non enim talis fuit ejus resurrectio, qualis eorum; sed talis, ut amplius mori non possit, et talis etiam nobis promissa est. Jam non moritur Christus, et *mors illi ultra non dominabitur*, quæ ad horam illi per ipsius piam voluntatem dominata est in cruce. Hoc dictum est contra Manichæos, qui negant Christum veram carnem habuisse. Ad hoc enim humanitatem suscepit, ut mors ei temporalis in passione dominaretur, id est veraciter affligeret eum sicut verum hominem et occideret, sicque mors æterna dominium in nobis amitteret. Sed non ultra dominabitur ei mors aliqua passione, quia jam nihil molestiae sustinebit. Impii vero licet post generalem resurrectionem jam non moriantur, tamen sine fine mors illis dominabitur, quia sicut scriptum est: « Mors depascet eos (*Psal. XLVIII*). » Et ad distinctionem talis immortalitatis, dicitur nunc Christus ita post resurrectionem suam immortalis, ut ei per alicujus molestiæ passionem mors ultra dominari nequeat. Nam et electis ejus similis incorruptio et impassibilitas tribuetur. Vero jam non moritur Christus, quia semei est mortuus, id est ita ut mortem ultra non iteret. Semel, quia pro peccato tollendo, quod una mors sufficit tolerare, et ideo non est opus repetitione. Et hoc est: *Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel.* Vel peccato mortuus est, id est carni, in qua erat non peccatum, sed similitudo peccati. Peccato enim mortuus est, quia similitudini carnis peccati mortuus est, quando moriendo exutus est carne, ut per hoc mysterium significaret, eos qui in morte ipsius baptizantur, mori peccato ut vivant Deo. Peccatum enim non inerat ei. Et tamen quodammodo peccato mortuus est, dum moreretur carni, in qua erat similitudo peccati, ut cum secundum vetustatem peccati nunquam vixisset, nostram ex morte veteri, qua in peccato mortui fueramus, reviviscentem vitam novam sua resurrectione signaret. Et ideo mortuus est semel, ut nos a duplice morte liberaret. Nos enim quia et mente a Deo recessimus, et carne ad pulverem redimus, poena duplæ mortis astringimur. Sed ille pro nobis sola carne mortuus est, ut similiam mortem suam duplæ nostræ conjungeret, et nos ab utraque morte liberaret. Quod ergo mortuus est peccato, id est peccati similitudini, mortuus est semel, id est sola carne. Sed *quod post resur-*

A rectionem *vivit, vivit Deo*, id est in æterna beatitudine Patris, quia sicut vita Patris, ita et vita Christi nullam inquietudinem recipit. *Ita et vos*, id est sicut mors Christi semel peccato facta est, et vita Deo perenniter manet, ita vos semel peccato moriamini, ut jam amplius peccato non vivatis, ne iterum oporteat vos peccato mori, et Deo semper in bonis operibus vivatis. Et hoc est: *Ita et vos existimate, vos imitatione Christi mortuos quidem peccato*, id est alienatos a peccato tempore baptismatis, sed *viventes Deo* in virtutibus et novitate vitæ, quæ est prima resurrectio, ut adhæreatis Deo, et unus cum eo spiritus efficiamini; et hoc non in viribus arbitrii vestri, sed *in Christo Jesu*, id est in ejus gratia et virtute, quia sicut Petrus ait: « Non est in alio aliquo salus (*Act. iv*). » Non sine causa autem dictum est, existimate, id est cogitate, vos mortuos esse peccato. Qui enim cogitat vel existimat apud semetipsum peccatum mortuum esse, non peccat, verbi gratia: si me concupiscentia mulieris trahat, si argentum, si auri, si prædii cupiditas pulset, et ponam in corde meo quod mortuus sum cum Christo, et de morte cogitem, extinguitur continuo concupiscentia, et effugatur peccatum. Omnia hæc ad illam respiciunt quæstionem, ne videatur Apostolus dedisse locum peccandi in eo, quod ait: « Ubi abundavit peccatum, superabundabit gratia. »

« Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus. Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato, sed exhibete vos Deo tanquam ex mortuis viventes, et membra vestra arma justitiae Deo. Peccatum enim vobis non dominabitur. Non enim sub lege estis, sed sub gratia. »

Quia dixit mortuos esse peccato, et non debet revivere in eo, cum nemo sit sine peccato, determinat, a quibus maxime est cavendum, quasi concludat quod supra querebatur, permanebimus in peccato? Quia, inquit, mortui estis peccato, et tamen non potestis in hac vita esse sine peccato, ergo saltem *non regnet peccatum in vestro mortali corpore*. Non ait, non sit, sed non regnet. Peccatum quippe in corpore mortali non prohibuit esse, sed regnare, quia in carne corruptibili non regnare potest, sed non esse non potest. Hoc ipsum namque de peccato tentari, ei peccatum est, quo quia quandiu vivimus perfecte omni modo non caremus. Apostolus, quoniam hoc expellere plene non potuit, ei de cordibus nostris regnum tulit, ut appetitus illicitus, eti plerumque bonis nostris cogitationibus occulte se quasi sur ingerit saltem si ingreditur, non dominetur. Quum enim quælibet culpa cor iniqui pulsat, et resistens illud non invenit, sed suo Domino substernit, procul dubio regnat in eo, quoniam ad vitia mox ut pulsaverit, inclinat. Sed non ita fiat in vobis. Etsi sic peccatum, id est fomes et delectatio peccati, *in corpore vestro*, id est jam vestri juris, corpore dico mortali, et ideo non sine peccato, tamen *non regnet* in eo peccatum, id est non faciat

quod illicite cupit. In corpore mortali dictum est, quia in immortalis corpore non erit peccatum. Inest modo peccatum cum delectaris, regnat si consenseris. Est itaque peccatum in corpore, sed non regnet, ut obediatis concupiscentiis ejus, quæ ex carnis infirmitate nascuntur. Si enim non obedieritis, etsi est peccatum in carne, quod suadeat, quod delectet ad malum, non obediendo facitis ut non regnet quod est, et ita sicut postea ut non sit quod erat, quando absorbebitur mors in victoriam. Et non solummodo non regnet in vobis per consensum, sed etiam non regnet per operationem. Et hoc est : Non obediatis per consensum illicitis concupiscentiis, sed neque exhibeatis, id est tribuatis peccato, id est somiti peccati membra vestra arma, id est instrumenta iniquitatis, hoc est prave actionis, qua virtutes debellantur sicut quibusdam armis. Membra vocantur arma, quia his vel justitiae, vel peccato militamus. Et unumquodque membrum, si officium suum in malos usus converterit, arma iniquitatis efficitur, ad justitiam expugnandam, si manus furto, linguaque mendacio sit intenta, si oculus concupiscentiae serviat ad expugnandam pudicitiam, et cætera membra similibus vitiis sint occupata. Peccatum enim quod est in corpore nostro, quidam tyrannus est pugnans adversum nos, et membra nostra pro armis habere querit ad debellandum nos. Non ergo sinamus eum membris nostris contra nos pugnare. Surgit ira ? non demus iræ linguam ad maledicendum, manum aut pedem ad feriendum. Non surgeret ira ista irrationabilis, nisi peccatum esset in membris. Sed tollamus illi regnum, non habeat arma, quibus contra nos pugnet. Discet enim non surgere, cum arma coepit non invenire. Ne exhibeatis, inquam, membra vestra peccato arma iniquitatis, id est quibus impletatur iniquitas, sed exhibete vos Deo tanquam viuentes ex mortuis. id est velut jam a morte resuscitatis. Post resurrectionem enim non carnaliter vivitur, nec peccatur, sed divinis et spiritualibus intenditur, et vos qui a morte animæ surrexistis, jam spiritualiter et sancte et Deo vivere debetis, et membra vestra exhibere Deo urma justitiae, ut per ea Deus pro justitia pugnet adversus regnum peccati. Deus enim est qui operatur in vobis, scilicet ut manus quæ ante rapiebat aliena, nunc tribuat sua : oculus qui ante videbat ad peccandum, nunc videat ad boni operis ministeriorum. Sic et cætera membra justitiae serviant. Quod bene si vultis, impiere potestis. Nam peccatum, id est fomes peccati et delectatio iniquitatis, quæ in carne est, non dominabitur, id est non prævalebit vobis, ut olim solebat. Ideo non dominabitur, quia non estis modo sub lege jubente et non juvante, sed sub gratia liberante et juvante. Sub lege enim positis, non sub gratia dominatur peccatum, a quo non sit homo liber lege, sed gratia. Non quia lex mala est, sed quia illa non libera est, quos reos facit jubendo, non adjuvando. Gratia quippe adjuvat, ut legis quisque sit factor, sine

A qua gratia sub lege positus, tantummodo erat legi auditor.

Quid ergo ? Peccabimus, quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia ? Absit ! Nescitis quoniam cum exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis ejus cui obediatis, sive peccati ad mortem, sive obediitionis ad justitiam ? Gratias autem Deo, quod fuistis servi peccati, obediatis autem ex corde in eam formam doctrinæ, in qua tradidistis. Liberati autem a peccato, servi facti estis ad justitiam.

Quoniam sub gratia sumus, ergo quid faciemus ? Peccabimus, quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia ? id est, ergo cessante vindicta legis impune peccabimus ? Absit ut peccemus ! Lex enim peccantes mox interfici jubebat, gratia vero etiam post culpam exspectat ad penitentiam. Et ideo nunc isti volebant apostoli sententiam ad hoc inflectere, ut licet ei peccare, quoniam exuti erant a legis terrore. Sed hoc ipse removet. Absit, inquit, ut ideo licet nos peccemus, id est criminalia et capitalia peccata committamus, qualia lex damnare consueverat, nam sine minoribus peccatis hæc vita non potest duci. Vere non debetis peccare, sed potius bene operari, quia si peccaveritis, servi peccati eritis, sicut et contra si bene egreditis, servi justitiae efficiemini. Et minus turpe est, ut cum Dei gratia nos a peccato liberaverit, rursum occasione ejus peccato servatis. An nescitis, id est an ignoratis quia cui exhibetis, id est preparatis et praesentatis, vos servos, id est protos ad obediendum, servi estis ejus. id est voluntatis ejus servire habetis, cui obediatis, id est eujus obediitioni colla vestra subjecistis ? Postquam illi obediatis, servi ejus estis, etsi non antea, cum primum illi consentiendo vos exhiberetis. Cuicunque obediatis, servi ejus estis, sive peccati ducentis ad mortem aeternam, sive sanctæ obediitioni ducentis vos ad justitiam, id est ad justitiae consummationem. Qui enim per fidem primo justificati estis, nunc si divisa præceptis obedientes fueritis, ad summam justitiae perfectionem ascendetis. Ejus estis servi, cui obediatis. Sed gratias ago Deo, quia licet prius fuissetis servi peccati, jam tamen non estis. Inde gratias refero, non vobis, non libero arbitrio vestro, sed Deo, per quem factum est, ut peccati servitatem evaderitis. Gratias, inquit Deo, quia servi peccati fuistis, sed ipso liberante et adiuvante jam non estis, quoniam obediatis Deo non ex timore legis, sed ex corde, id est ex bona cordis voluntate, vel non specie tenus, non simulatione, sed ex cordis puritate. Obediatis dico, tendentes in eam formam, id est regulam evangelicæ doctrinæ, in qua tradidisti. hoc est in doctrinam informantem et commonentem mores vestros, in qua traditi estis a gratia Dei, non per vos accessistis, vel a doctoribus estis in ea traditi. Quæ scilicet doctrina est forma, quia imaginem Dei deformatam restituit. Nec solum obediatis, sed etiam liberati estis a peccato per Spiritum sanctum quem accepistis in baptismo, quia ubi spiritus Do-